ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                   /2021.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Governador do Estado, Sr. João Azevedo Filho no
sentido de autorizar ao Secretario de Estado de Infraestrutura, dos Recursos
Hídricos e do Meio Ambiente, Sr. Deusdete Queiroga Filho, adotar  medidas
urgentes na recuperação e manutenção  da parede do Açude do Arapuá, no Sítio
Pitombeira, do município de Piancó.

Requeiro, na forma regimental, e após de ouvido o plenário, que seja
encaminhada através desta Casa Legislativa apelo ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado, Dr. João Azevedo Filho no sentido de autorizar ao
Secretario de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Sr.
Deusdete Queiroga Filho adotar  providências urgentes na recuperação e
manutenção da parede do Açude Arapuá, no Sítio  Pitombeira, do município de
Piancó.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Vereador Pedro
Aureliano da Silva, no endereço: Rua  Antônio brasilino, 121, centro, CEP
58765-000 Piancó – PB.

Sala das Sessões, 21 de abril de 2021.

Justificativa

A presente propositura justifica-se pela situação que se encontra a parede do
Açude Arapuá, no Sítio Pitombeira, no município de Piancó, que está

14.610

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO BRANCO MENDES

apresentando rachaduras em suas paredes, carecendo urgente dos serviços de
recuperação e manutenção. A falta de manutenção do açude vem preocupado
os moradores já que neste período chuvoso pode piorar a situação, necessitando
com urgências dos serviços aqui solicitados.
A revitalização do açude é de suma importância para a região, uma vez que é
utilizada para o consumo humano, contribui com a agricultura familiar e a
subsistência dos moradores daquela comunidade.
O atendimento a essa reivindicação vai oferecer segurança à população que
reside próximo a esse equipamento hídrico.

Convicto de que este apelo encontrará o apoio dos nobres pares, também estou
certo de que o Governo do Estado estará pronto para atender a melhoria
requerida.